CNPJ: 02.318.396/0001-45

________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-249 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG

www.demsur.com.br

FOLHA Nº01

ATA DA SESSÃO PÚBLICA - Procedimento de Manifestação de

Interesse - PMI-DEMSUR-001/2018

Aos vinte e três dias do mês de outubro de 2018, às 14:00 horas, Auditório da

Secretária de Educação, localizado na Av. Maestro Sansão, no 236, 1ºAndar –

Centro- MURIAÉ/MG- CEP 36.880-002, presentes o Diretor Geral do

DEMSUR- Geraldo Vergilino de Freitas Júnior, e os servidores Daniela Murucci

Monteiro, Gustavo Goretti Rodrigues, Luísa Ferolla Spyer Prates, Maria

Aparecida Muruci Monteiro, Maurício Lopes Chagas, Mônica de Oliveira

Levate, Rafael Castro Silveira, Ronaldo Wilson Thomaz Peixoto e Waltecir José

do Prado. Presente o Secretário Municipal de Fazenda Célio Carlos Rosa de

Paula. Presente a servidora Hadassa A. Oliveira Cathoud, representando a

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Relações Institucionais.

Presentes os representantes do BDMG- Banco de Desenvolvimento de Minas

Gerais: Janaína Aparecida Rezende e Lucas Menezes Guimarães. Presentes

os interessados no processo de manifestação de interesse para obtenção de

estudos, levantamentos, investigações, dados, informações técnicas, projetos

ou pareceres que tragam soluções ou insumos para estruturação de modelo de

concessão de serviços públicos visando a realização de investimentos e

operação de estrutura necessária para a coleta, tratamento e disposição final

de resíduos sólidos do município de Muriaé, conforme lista de presença em

anexo, que fica fazendo parte integrante da presente ata. Iniciada a sessão

pública, o Diretor Geral Geraldo Vergilino de Freitas Junior, procedeu com o

início dos trabalhos, agradecendo a presença e participação de todos os

envolvidos, ressaltando a transparência, probidade, eficiência, austeridade e

comprometimento da Administração atual, objetivando melhorias para o

Município de Muriaé, o que espera de todos os interessados. Em seguida, a

Advogada Janaína Aparecida Rezende deu a palavra à servidora Maria

Aparecida Murucci Monteiro, que apresentou a Autarquia, explanando acerca

do histórico do DEMSUR, desenvolvimento, o êxito alcançado, bem como o

diferencial da Autarquia que integra os quatro serviços prestados,

compreendendo: água, esgoto, drenagem pluvial e resíduos sólidos. Ressaltou

as dificuldades encontradas e a necessidade de avanços tecnológicos.

Posteriormente, a Advogada Janaína Aparecida Rezende retomou com a

palavra, apresentando a estruturação da PPP, as diretrizes e premissas do

procedimento, sendo oportunizado aos presentes espaço para perguntas e

esclarecimentos de dúvidas. A sessão pública teve seu encerramento às 15:45

horas, sendo dispensados os presentes da assinatura da ata, em virtude da

lista de presença em anexo. Nada mais.

http://www.demsur.com.br/